Gabinete Vereadora Imilia
Câmara dos Vereadores – Av. Assis Brasil, 51 -  Centro - Sapucaia do Sul / RS - (51) 3474-1081.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

       CÂMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA DO SUL

REQUERIMENTO
Sapucaia do Sul, 15/09/2020

Ref. Pedido de Informações

Requerente: Vereadora Drª. Imilia de Souza

Excelentíssima Senhora Vereadora Presidente:

A Vereadora signatária no uso de suas atribuições legais vem à presença de Vossa

Excelência, apresentar REQUERIMENTO DE PEDIDO DEINFORMAÇÕES AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, forte no disposto do art. 35, inc.

XV, da LOM c/c o art. 116, §3º, inc. X, do RICVMSS, relativo a celebração de Protocolo de

Intenções com o Instituto Raias e Instituto Alfa e Beto para implantação de projeto de

qualificação no processo de alfabetização no município, em face do relevante interesse público

no esclarecimento dos seguintes fatos, a saber:

Segundo denúncias formalizadas por profissionais de educação a Prefeitura, por

intermédio da Secretaria Municipal de Educação(SME), não disponibiliza equipamentos de

informática, acesso à internet, bem como materiais de escritório, tais como papéis, canetas,

lápis, etc., a fim de possibilitar que os professores cumpram em tempo hábil com as

atividades/tarefas exigidas pelos institutos de ensino parceiros.

Diante disso, indaga-se a administração pública municipal:

(i) Qual é o objeto do Protocolo de Intenções celebrado entre o município e os institutos de

ensino Raias e Alfa e Beto? Ao responder tal questão, requeiro cópia do referido instrumento

público.

(ii) O Município visando executar o objeto do Protocolo de Intenções retro celebrou Termo de

Parceria com os referidos institutos de ensino (com ou sem a previsão de transferência de

recursos)? Se a resposta for afirmativa, requeiro também cópia da referida parceria. Ainda, se

questiona:

(ii.1) Qual o prazo de vigência?

(ii.2) Se houver, qual é o valor e a forma da transferência de recursos aos institutos de

ensino parceiros?

(iii) Quais são os métodos técnicos-científicos utilizados pela SME, visando avaliação dos

resultados da parceria?

(iv) Quais são as atividades/tarefas exigidas pelos institutos de ensino parceiros que são

submetidos os professores que necessitam da utilização de equipamentos de informática, acesso

à internet, bem como acesso a materiais de escritório?  Ao responder tal questão,mencionar se a

SME tem enfrentado alguma dificuldade de fornecê-los aos profissionais de ensino, e se estes

estão cumprindo satisfatoriamente com as tarefas determinadas pela parceria.

Gabinete Vereadora Imilia
Câmara dos Vereadores – Av. Assis Brasil, 51 -  Centro - Sapucaia do Sul / RS - (51) 3474-1081.

Diante do todo exposto, é que articulo o presente Pedido de Informações em Plenário,

embasado nas normas legais e regimentais aplicáveis a espécie, o qual reveste-se de inegável

interesse público, e na certeza de que posso contar com a colaboração de meus Pares solicito sua

respectiva aprovação.

Sala de Sessões,